
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 232    Registro del 24/10/2023  Registro Generale N° 872 del 24/10/2023

Oggetto : AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI COLLABORATORI,
IN QUALITA` DI PARTNER, INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE
PROGETTUALI  A  VALERE  SUL  FONDO  ASILO,  MIGRAZIONE  E  INTEGRAZIONE
2021-2027 - OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO - MISURA DI ATTUAZIONE 1.B) -
AMBITO  DI  APPLICAZIONE  1.D)  -  INTERVENTO  F)  -  'PROMOZIONE
DELL`AUTONOMIA SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI' (DECRETO N. 3421
DEL 15/6/2023). Approvazione risultanze della manifestazione di interesse. 

  C.l. 925 del  - Determina N°  232 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 24/10/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

PREMESSO:
che il Comune di Arnesano ha aderito al Sistema nazionale di tutela dei richiedenti asilo e titolari di protezione  
internazionale denominato S.A.I. “Sistema Accoglienza e Integrazione”;

- che la complessità dei bisogni dei migranti accolti sul territorio evidenzia spesso la presenza di bisogni ulteriori  
anche dopo il termine dei percorsi previsti all’interno del sistema SAI e la conseguente necessità di attivare azioni 
che mirino ad un’integrazione a lungo termine spesso a valere sulle risorse del sistema locale di welfare;

VISTO il Decreto n. 3421 del 15/06/2023 del Ministero dell'Interno con il quale è adottato l’Avviso pubblico per la  
presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 Obiettivo 
Specifico  1.  Asilo  –  Misura  di  attuazione  1.b)  Ambito  di  applicazione  1.d)  –  Intervento  f)  –  “Promozione  
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”;

CONSIDERATO che il predetto avviso stabilisce che il ruolo di soggetto capofila sia riservato agli enti locali titolari di  
progetto SAI e che il Comune di Arnesano appartiene al Cluster 1, così come indicato nella tabella allegata all’Avviso  
FAMI in oggetto, in quanto ente locale titolare del progetto territoriale di accoglienza aderente al SAI- categoria 
“Vulnerabili”, con un numero complessivo di posti ammessi al finanziamento pari a 15;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 132 del 15/09/2023 con la quale:
- è stata approvata l’adesione del Comune di Arnesano ai fini della presentazione di un progetto secondo quanto 
previsto dal predetto Avviso dell’Autorità di Gestione Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione di cui al decreto n.  
3421 del 15/06/2023, i cui termini per la partecipazione sono stati prorogati al 31.10.2023, ore 12.00, giusta D.M. 
prot. n. 4085/2023;
- è stata demandata a successivi  atti dirigenziali  la predisposizione di tutti  gli atti consequenziali,  stabilendo,  al  
contempo, i termini di presentazione delle proposte progettuali, nonché i criteri da utilizzare nella selezione delle 
progettualità da ammettere alla fase di coprogettazione e presentazione dell’istanza di partecipazione all’Avviso 
Pubblico Fami “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”;

PRESO ATTO che l'articolo 4.4 del sopra citato Avviso ministeriale indica che “qualora il Capofila intenda acquisire,  
quali partner di progetto, organismi di diritto privato senza fini di lucro, Associazioni od Onlus, questi, possono 
essere inseriti solo previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione 
dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento”;

DATO ATTO, pertanto, che al fine di partecipare alla presentazione di un progetto in qualità di soggetto capofila a  
valere sui fondi FAMI, inserendo in partenariato uno o più organismi di diritto privato, si è proceduto ad esperire 
procedura di selezione di partner di progetto mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dal  citato  Avviso  ministeriale,  giusta  determina  R.G.  n.  831  del  12/10/2023  del  
Responsabile del Settore;

CONSIDERATO: 
- che il predetto Avviso è stato pubblicato, nelle modalità previste, con scadenza in data 20/10/2023 ore 12.00;
-  entro  il  termine  stabilito  è  pervenuta  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata 
protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it n. 1 manifestazione di interesse;

DATO ATTO che con determina R.G. n. 869 del 23/10/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione della  
manifestazione di interesse presentata per l’avviso in oggetto, 

  C.l. 925 del  - Determina N°  232 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 24/10/2023 - Pag 2 di 4



PRESO ATTO che in data 24/10/2023 alle ore 8.15 si è riunita la Commissione, all’uopo nominata, per procedere 
all’esame della proposta progettuale e della documentazione correlata;

DATO ATTO  altresì che, come esplicitato nel verbale della seduta di valutazione, depositato agli atti dello scrivente  
ufficio, in seguito all’esame della seguente  sola candidatura pervenuta:
Protocollo  Codice Fiscale Ragione Sociale
0010344 del 17/10/2023 03352220754 RINASCITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
la stessa, dall'esame della documentazione presentata in ordine a quanto stabilito dall’Avviso, è stata considerata  
ammissibile  dalla  Commissione  di  Valutazione  che  ha  provveduto,  in  base  alle  caratteristiche  della  proposta 
presentata  e  ritenendola  corrispondente  agli  obiettivi  perseguiti  dal  bando  FAMI  e  all’interesse  dell’A.C.,  ad 
avanzare la proposta di aggiudicazione a favore di RINASCITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, ammettendo la  
medesima  RINASCITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE alla successiva fase di coprogettazione;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Arnesano;

DATO ATTO che  la  presente  determinazione  non  è  soggetta  al  visto  di  cui  all'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  
18.8.2000, n. 267;

DETERMINA
1. DI APPROVARE la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata;
2. DI APPROVARE le risultanze del verbale della seduta di valutazione svoltasi in data 24/10/2023, depositato agli  
atti dell’ufficio scrivente;
3.  DI  AVANZARE proposta  di  aggiudicazione  per  quanto  in  argomento  a  favore  di  RINASCITA  SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE,  ammettendo  la  medesima  alla  successiva  fase  di  coprogettazione  relativamente  alla 
presentazione  di  un  progetto  da  finanziare  a  valere  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione e  Integrazione  2021-2027  – 
Obiettivo Specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) -  Intervento f) - “Promozione  
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”;
4.  DI  RINVIARE la  definizione  delle  linee  programmatiche  del  progetto  in  seguito  agli  incontri  con  il  predetto  
partner;
5. DI DARE ATTO che:
-  il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Loridana Iacomelli; 
-  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  e  sul  sito 
istituzionale dell’Ente comunale nella sezione dedicata ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, ai soli fini  
della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1290 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 24/10/2023 aL 08/11/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 925 del  - Determina N°  232 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 24/10/2023 - Pag 3 di 4



E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 925 del  - Determina N°  232 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 24/10/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

